
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 25 мая 2022 года             № 213-РП 

 

 

 

О законодательной инициативе по внесению  

изменений в статью 11.11 Закона Удмуртской 

Республики «Об установлении административной 

ответственности за отдельные виды правонарушений»  

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Регламентом 

Государственного Совета Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования 

«Город Воткинск», Дума решает: 

1. Внести в Государственный Совет Удмуртской Республики в порядке 

законодательной инициативы проект Закона Удмуртской Республики «О  внесении 

изменений в статью 11.11 Закона Удмуртской Республики «Об установлении 

административной ответственности за отдельные виды правонарушений» (прилагается). 

2. Поручить Председателю Воткинской городской Думы А.Д. Пищикову представлять 

в Государственном Совете Удмуртской Республики проект Закона Удмуртской Республики 

«О  внесении изменений в статью 11.11 Закона Удмуртской Республики «Об установлении 

административной ответственности за отдельные виды правонарушений».   

3. Настоящее Решение опубликовать посредством размещения в сетевом издании 

«Официальные документы муниципального образования «Город Воткинск». 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике.  

 

 

 

 

Председатель Воткинской  

городской Думы А.Д. Пищиков 



    Проект 

 

ЗАКОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 11.11 ЗАКОНА УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ ПРАВОНАРУШЕНИЙ» 

 

Принят Государственным Советом 

Удмуртской Республики     «____»_____________2022 года 

 

Статья 1 

 

Внести в статью 11.11 Закона Удмуртской Республики от 13 октября 2011 года 

№ 57-РЗ «Об установлении административной ответственности за отдельные виды 

правонарушений» (Известия Удмуртской Республики, 2011, 25 октября; 2013, 16 мая; 

Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской 

Республики (www.udmurt.ru), 2014, 21 марта, № 02210320140339, 4 июля, 

№ 02040720140967, 14 октября, № 02141020141612; Официальный сайт Главы Удмуртской 

Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 9 декабря, 

№ 02091220152474; 23 декабря, № 02231220152603; 2016, 12 мая, № 02120520160946, 

5 июля, № 02050720161618; 2017, 22 февраля, № 02220220170418, 27 февраля, 

№ 02270220170431, 20 июня, № 02200620171749; 2018, 17 июля, № 02170720181441, 

2 октября, № 02021020181991, 4 октября, № 02041020182004; 2019, 21 ноября, 

№ 02211120192211, 30 декабря, № 02301220192610; 2020, 12 марта, № 02120320200378, 

20 апреля, № 02200420200705, 4 июня, № 02040620201095, 20 июля, № 02200720201390, 

26 декабря, № 02261220202621; 2021, 29 декабря, №  02291220212612; 2022, 3 марта, 

№ 02030320220309) изменения изложив ее в следующей редакции: 

 

«Статья 11.11. Нарушение требований к содержанию и использованию домашних 

животных 

 

1. Выгул домашнего животного вне мест, разрешенных решением органа местного 

самоуправления для выгула животных и (или) площадок для выгула животных, -  

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в 

размере от одной тысячи до двух тысяч рублей. 

2.  Неисполнение владельцами домашних животных требований по принятию мер 

обеспечивающих уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на 

территориях общего пользования, - 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в 

размере от одной тысячи до двух тысяч рублей. 

3.  Допущение перемещения домашних животных за пределы места их содержания 

без присмотра, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до 

трех тысяч рублей, на должностных лиц – в размере от пяти тысяч до восьми тысяч рублей, 

на юридических лиц – от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей. 

4. Нахождение собак без поводка и намордника или иных средств контроля 

исключающих возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при 

пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего 

пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов и иных общественных местах, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до 

трех тысяч рублей. 

consultantplus://offline/ref=EABF0FAE52B43327D6FAC35B89D4CB6F564BD4E75ACA25BFE62A4C3805FC121342C69E8329982D9470DCD659C3B6E4CD724AF2J


5. Нахождение собак на детских площадках, на территориях дошкольных 

образовательных и общеобразовательных организаций, -  

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до 

трех тысяч рублей. 

 6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от 

места выгула, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до 

трех тысяч рублей. 

7. Выгул домашних животных лицами, находящимися в состоянии алкогольного, 

токсического, наркотического опьянения, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до 

пяти тысяч рублей; 

8. Причинение ущерба имуществу физических и (или) юридических лиц физическим 

воздействием домашнего животного при отсутствии признаков уголовно наказуемого 

деяния, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до 

трех тысяч рублей, на должностных лиц – в размере от пяти тысяч до восьми тысяч рублей, 

на юридических лиц – от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей. 

9. Допущение по неосторожности нападения домашнего животного на другое 

домашнее животное с причинением ему увечий или приведшее к его гибели, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до 

пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей, на 

юридических лиц – от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; 

10. Допущение по неосторожности нападения домашнего животного на человека с 

причинением вреда здоровью человека, если это деяние не содержит признаков 

преступления, предусмотренного статьей 118 Уголовного кодекса Российской Федерации, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч 

до шести тысяч рублей, на должностных лиц – от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч 

рублей, на юридических лиц – от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; 

11. Повторное в течение года совершение административного правонарушения:  

 1) предусмотренного частями 1 и 2 настоящей статьи, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до 

четырех тысяч рублей; 

2) предусмотренного частями 3, 4, 5, 6, 8 настоящей статьи, -  

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до 

пяти тысяч рублей, на должностных лиц – в размере от восьми тысяч до пятнадцати тысяч 

рублей, на юридических лиц – от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; 

3) предусмотренного частью 7 настоящей статьи, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до 

десяти тысяч рублей; 

4) предусмотренного частью 9 настоящей статьи, - 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до 

десяти тысяч рублей, на должностных лиц – от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч 

рублей, на юридических лиц – от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей; 

5) предусмотренного частью 10 настоящей статьи, - 

 влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от шести тысяч 

до десяти тысяч рублей, на должностных лиц – от двадцати тысяч до тридцати тысяч, на 

юридических лиц – от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей. 

12. Ответственность за правонарушения, установленная настоящей статьей, не 

применяется в случаях, когда Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях установлена ответственность за аналогичные правонарушения.».   

 

https://docs.cntd.ru/document/9017477#BQI0P3


Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Удмуртской Республики А.В. Бречалов 

 

 

г. Ижевск 

«___»_______2022 года 

№___ 

 

 

Проект вносит: 

Воткинская городская Дума 

Решение от 25.05.2022  №213-РП      

 

 

Председатель Воткинской  

городской Думы А.Д. Пищиков 

 

 
 


